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Proces-verbal încheiat azi 15.04.2024 cu ocazia sedinței extraordinare a 

Consiliului Local Iernut, județul Mureș 

În conformitate cu prevederile art. 134 alin.1) punct. 4, din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, domnul Nicoară Ioan în calitate de primar propune Consiliului Local Iernut 

ordinea de zi care a fost transmisă consilierilor odată cu dosarul de şedinţă. În cazul în care vor fi 

solicitări cu privire la modificarea ordinii de zi se menţionează că acestea pot avea loc numai în 

condiţiile în care s-au ivit probleme urgente, de interes comunitar sau social şi a căror soluţionare 

nu poate să fie amânată până la următoarea şedinţă de consiliu local. 

În cazul în care se constată modificări la proiectul de ordine de zi, respectiv suplimentarea 

proiectului de ordine de zi acestea se aprobă cu votul majorităţii consilierilor prezenţi procedându-

se la supunerea la vot după cum urmează: voturi pentru 10, voturi împotrivă 0, abţineri 0. 

S-a supus la vot proiectul de ordine de zi și s-a votat cu: voturi pentru 10, voturi împotrivă 

0, abţineri 0.  

Este invitat preşedintele de şedinţă pentru a prelua conducerea lucrărilor şedinţei ordinare, 

în persoana dnei consilier Turcu Simona Elena. 

Preşedintele de şedinţă constată legalitatea întrunirii consiliului local, prezenţa fiind 

asigurată de peste jumătate plus unu din numărul consilierilor aleşi, constatându-se că lipsesc dl.  

consilier Molnar Zoltan, dl. consilier Cornea Vasile, dl. consilier Săuca Cătălin, dl. consilier 

Henteş Ionel. 

 

PROIECT DE ORDINE DE ZI: 

 

 Pct.1. Depunerea jurământului de către domnul consilier local Oprișor Anton Stelian. 

 Pct.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizelor Generale actualizate, respectiv a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati  dupa finalizarea procedurii de achizitie executie 

lucrari pentru obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale 

multifamiliale din orasul Iernut - LOT 3 „runda 2-componentele blocul 31 si blocul 32 str Mihai 

Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de 

granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod 

proiect C5-A3.1-2445. 

 Pct.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General Cumulat actualizat cu 

defalcarea valorii aferente cheltuielilor eligibile si neeligibile pentru obiectivul de investitii : 
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„Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din orasul Iernut - LOT 3 runda 

2 -blocul 31 str Mihai Eminescu si blocul 32 str Mihai Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., 

Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și 

reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445. 

 Pct.4. Proiect de hotărâre privind predarea în gestiunea directă a unor bunuri din 

domeniul public al UAT Iernut către operatorul regional SC COMPANIA AQUASERV SA. 

 

SUPLIMENTAREA PROIECTULUI ORDINII DE ZI: 

 

 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de introducere în intravilanul 

localităţii Iernut a terenului în suprafaţă de 2345 mp înscris în C.F. nr.56325-Iernut. 

 

Dna Turcu S. - preşedinte de şedinţă, bună ziua. Din lipsesc dl. consilier Molnar Zoltan, 

dl. consilier Cornea Vasile, dl. consilier Săuca Cătălin, dl. consilier Henteş Ionel. Supun la vot 

procesul verbal de la şedinţa anterioară a consiliului local. Cine este pentru? S-a votat cu 10 voturi 

pentru. Cine este împotrivă? 0 voturi împotrivă. Cine se abţine ? 0 voturi abţinere. 

Dna Turcu S. - supun la vot ordinea de zi şi suplimentarea la ordinea de zi. Cine este pentru? 

S-a votat cu 10 voturi pentru. Cine este împotrivă? 0 voturi împotrivă. Cine se abţine ? 0 voturi 

abţinere. 

Pct.1. Depunerea jurământului de către domnul consilier local Oprișor Anton Stelian 

 Dna Turcu S.- la ordinea de zi avem depunerea jurământului de către domnul consilier 

local Oprișor Anton Stelian. 

 Dna Dordea L.- secretar general al oraşului, dă citire încheierii civile nr. 474/C/2024, 

încheiată în şedinţa Camerei de Consiliu din data de 28.03.2024 –Judecătoria Luduş. 

 În continuare urmează depunerea jurământului de către domnul consilier local Oprișor 

Anton Stelian. 

 Dl. Oprişor S. -  “ Jur să respect Constituţia şi legile ţării, şi să fac cu bună-credinţă tot ceea 

ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor oraşului Iernut. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!”.  

 În  sală sunt prezenţi 11 consilieri locali. 

 Pct.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizelor Generale actualizate, respectiv a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati  dupa finalizarea procedurii de achizitie executie lucrari 

pentru obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din 

orasul Iernut - LOT 3 „runda 2-componentele blocul 31 si blocul 32 str Mihai Eminescu, finantat 

in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență 

energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445. 

 Dna Turcu S. - la comisia de urbanism ni s-a explicat de către dna Catarig Laura. Dacă mai 

aveţi întrebări? 

 Comisia de urbanism a dat aviz favorabil. 
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Dna Turcu S.- supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizelor Generale 

actualizate, respectiv a indicatorilor tehnico-economici actualizati  dupa finalizarea procedurii de 

achizitie executie lucrari pentru obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor 

rezidentiale multifamiliale din orasul Iernut - LOT 3 „runda 2-componentele blocul 31 si blocul 

32 str Mihai Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - 

Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- 

cod proiect C5-A3.1-2445. Cine este pentru? S-a votat cu 11 voturi pentru. Cine este împotrivă? 0 

voturi împotrivă. Cine se abţine ? 0 voturi abţinere. Astfel a fost adoptată H.C.L. Iernut 

nr.71/15.04.2024 privind aprobarea Devizelor Generale actualizate, respectiv a indicatorilor 

tehnico-economici actualizati  dupa finalizarea procedurii de achizitie executie lucrari 

pentru obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale 

din orasul Iernut - LOT 3 „runda 2-componentele blocul 31 si blocul 32 str Mihai Eminescu, 

finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 

pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod proiect C5-

A3.1-2445. 

Pct.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General Cumulat actualizat cu 

defalcarea valorii aferente cheltuielilor eligibile si neeligibile pentru obiectivul de investitii : 

„Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din orasul Iernut - LOT 3 runda 2 -

blocul 31 str Mihai Eminescu si blocul 32 str Mihai Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., 

Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și 

reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445. 

Dna Turcu S. - dacă mai aveţi ceva de întrebat?  

Comisia de urbanism a dat aviz favorabil. 

Dna Turcu S.- supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului General 

Cumulat actualizat cu defalcarea valorii aferente cheltuielilor eligibile si neeligibile pentru 

obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din orasul 

Iernut - LOT 3 runda 2 -blocul 31 str Mihai Eminescu si blocul 32 str Mihai Eminescu, finantat in 

cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență 

energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445. Cine este 

pentru? S-a votat cu 11 voturi pentru. Cine este împotrivă? 0 voturi împotrivă. Cine se abţine ? 0 

voturi abţinere. În acest sens a fost adoptată H.C.L. Iernut nr.72/15.04.2024 privind aprobarea 

Devizului General Cumulat actualizat cu defalcarea valorii aferente cheltuielilor eligibile si 

neeligibile pentru obiectivul de investitii : „Renovarea energetica a cladirilor rezidentiale 

multifamiliale din orasul Iernut - LOT 3 runda 2 -blocul 31 str Mihai Eminescu si blocul 32 

str Mihai Eminescu, finantat in cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 

- Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale 

multifamiliale- cod proiect C5-A3.1-2445. 

Pct.4. Proiect de hotărâre privind predarea în gestiunea directă a unor bunuri din domeniul 

public al UAT Iernut către operatorul regional SC COMPANIA AQUASERV SA . 

Dna Turcu S. - dacă mai sunt întrebări? Să le puneţi acum? 
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Comisia de urbanism a dat aviz favorabil. 

Dna Turcu S. - supun la vot proiectul de hotărâre privind predarea în gestiunea directă a 

unor bunuri din domeniul public al UAT Iernut către operatorul regional SC COMPANIA 

AQUASERV SA . Cine este pentru? S-a votat cu 11 voturi pentru. Cine este împotrivă? 0 voturi 

împotrivă. Cine se abţine ? 0 voturi abţinere. Astfel a fost adoptată H.C.L. Ienrut 

nr.73/15.04.2024 privind predarea în gestiunea directă a unor bunuri din domeniul public al 

UAT Iernut către operatorul regional SC COMPANIA AQUASERV SA .   

Suplimentarea proiectului ordinii de zi 

 Pct.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de introducere în intravilanul 

localităţii Iernut a terenului în suprafaţă de 2345 mp înscris în C.F. nr.56325-Iernut. 

 Dna Turcu S.-este vorba despre adăpostul de câini. 

 Comisia de urbanism a dat aviz favorabil. 

 Dna Turcu S.- dacă aveţi alte întrebări? Supun la vot proiectul de hotărâre privind 

aprobarea propunerii de introducere în intravilanul localităţii Iernut a terenului în suprafaţă de 2345 

mp înscris în C.F. nr.56325-Iernut. Cine este pentru? S-a votat cu 11 voturi pentru. Cine este 

împotrivă? 0 voturi împotrivă. Cine se abţine ? 0 voturi abţinere. Astfel a fost adoptată  H.C.L.  

Iernut nr.74/15.04.2024 privind aprobarea propunerii de introducere în intravilanul 

localităţii Iernut a terenului în suprafaţă de 2345 mp înscris în C.F. nr.56325-Iernut. 

 Dna Turcu S. –declar închisă şedinţa de consiliu local. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL AL ORAŞULUI 

TURCU SIMONA ELENA                                                             DORDEA LAURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Înt. 
Roşca Maria-Ioana, inspector. 
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